
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34103 71Quinta-feira, 30 DE JANEIRO DE 2020

Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 20 à 27/02/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
LUIz PAULO MELO BRAGA
Diretor Adiministrativo de Financeiro

PORTARIA Nº 168/2020-DAF/CGP,DE23/01/2020
O Diretor Administrativo e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/33389; RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
João Batista Maia Melo, matrícula n° 80845609/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a custear despesas eventu-
ais e emergenciais no município de Cametá.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 20 à 27/02/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
LUIz PAULO MELO BRAGA
Diretor Adiministrativo de Financeiro

PORTARIA Nº 169/2020-DAF/CGP,DE23/01/2020
O Diretor Administrativo e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/33516; RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Maria do Socorro Teixeira da Silva, matrícula n° 30040/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destina-se a custear despesas eventuais e 
emergenciais no município de Bragança..
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-300,00
3339036-R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 20 à 27/02/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
LUIz PAULO MELO BRAGA
Diretor Adiministrativo de Financeiro

Protocolo: 518626

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 041/2020-DAF/CGP, DE14/01/2020
O Diretor Administrativa e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/21739;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte uma e meia (21 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
os municípios de Xinguará – 20 à 23/01/2020, Ourilândia do Norte – 24 
à 26/01/2020, Tucumã – 27 à 29/01/2020, São Félix do Xingu – 30/01 à 
01/02/2020, Conceição do Araguaia – 02/02 à 04/02/2020, Santana do 
Araguaia/Belém – 05/02 à 10/02/2020, a fi m de realizar ações de Segu-
rança Estratégica nas CIRETRANS acima citadas.

nome matricula

Aristides Pereira Furtado 5286239 /1

Elder Sampaio Farias 54185008/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 042/2020-DAF/CGP,DE14/01/2020
O Diretor Administrativa e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/18941;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para os 
municípios de Cametá – 20 à 23/01/2020, Igarapé-Miri – 24 à 28/01/2020, 
Capanema – 29 à 31/01/2020, Salinopolis – 01/02 à 04/02/2020, Bragan-
ça/Belém – 05/02 à 10/02/2020, a fi m de realizar ações de Segurança 
Estratégica nas CIRETRANS acima citadas.

nome matricula
Robson Bezerra da Silva 54190855 /2

Bruna Danielle Vilhena Dias Farias 57189266 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 058/2020-DAF/CGP,DE16/01/2020
O Diretor Administrativa e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/24129;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Marabá no período de 26 à 31/01/2020, a fi m de concluir a 
Instrução Processual das Sindicâncias Investigativas protocoladas sob o nº 
2018/208841 e n º 2018/478684, no referido municipio.

nome matricula
Juliana Cozara Oliveira Martins 55588874 /1

Ivanna Antunes Gurgel 57175607 /1
José de Sousa Ramos 6120040 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 059/2020-DAF/CGP,DE16/01/2020
O Diretor Administrativa e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/30336;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito (18) diárias ao servidor abaixo espe-
cifi cado referente ao deslocamento de Belém para os municípios de Barca-
rena – 20/01 à 24/01/2020, Barcarena – 27/01 à 31/01/2020, Abaetetuba 
– 03/02 à 07/02/2020, Abaetetuba/Belém – 10/02 à 14/02/2020, a fi m 
de conduzir servidores que realizarão visita técnica nas CIRETRANS acima 
citadas.

nome matricula
Silas Rodrigues de Almeida 57216391/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 063/2020-DAF/CGP,DE17/01/2020
O Diretor Administrativa e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2019/588480;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Santa Isabel para 
o município de Vigia no período de 27/01 à 25/02/2020, a fi m de realizar 
atendimento de habilitação na CIRETRAN da referida localidade.

nome matricula
Sandra Abreu Pinheiro 57194026 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 064/2020-DAF/CGP,DE17/01/2020
O Diretor Administrativa e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/25636;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para os 
municípios de Paragominas – 20 à 22/01/2020, São Miguel do Guamá 
– 23 e 24/01/2020, Igarapé-Açú – 25 à 27/01/2020, Castanhal – 28 à 
30/01/2020, Santa Isabel/Belém – 31/01 à 02/02/2020, a fi m de realizar 
vistoria de mudança de endereço, vistoria de Credenciamento, Renova-
ção de credenciamento e acompanhamento de regularidade dos CFC’s, de 
acordo com a Resolução 358/2010 do CONTRAN, nos municipios acima 
citados.


